
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：台州网韵纺织有限公司年产 180 万米网

布生产项目

建设单位（盖章）： 台州网韵纺织有限公司

编制日期： 二〇二四年八月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 .................................................................................................................... 1
二、建设项目工程分析 .................................................................................................................. 10
[...]
类区。营运期厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）

3类标准，具体标准值见表 3-9。

表 3-9工业企业厂界环境噪声排放标准单位：dB(A)
类别 昼间 夜间

3类标准值 65 55
4、固体废物

危险废物按照《国家危险废物名录》（2021年版）分类，危险废物贮存应

符合《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）、《危险废物收集贮存

运输技术规范》（HJ2025-2012）要求；2021年 7月 1日起，根据《一般工业固

体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB 18599-2020），本项目采用库房、包装

工具（罐、桶、包装袋等）贮存一般工业固体废物过程的污染控制，不适用该标

准，但其贮存过程应满足相应防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求；生活垃

圾的分类、投放、收集、运输、处理以及相关设施的规划建设等活动及其监督管

理执行《浙江省生活垃圾管理条例》（2021年 5月 1日起实施）。



台州网韵纺织有限公司年产 180 万米网布生产项目

浙江众寰科技有限公司

第 20 页

总

量

控

制

指

标

3.4总量平衡方案

根据工程分析，本项目无工艺废气产生，因此不进行总量平衡方案设计，项

目纳入总量控制的污染物主要为 CODCr、NH3-N，根据《建设项目主要污染物排

放总量指标审核及管理暂行办法》（环发[2014]197号）和《台州市生态环境局

关于明确水污染物排放总量削减替代比例的函》（台环函[2022]128号）规定：“上

一年度水环境质量未达到要求的市县，相关污染物应按照建设项目所需替代的主

要污染物排放总量指标的 2倍进行削减替代”。根据 2023年度水环境质量考核情

况，椒江区为不达标区，根据台环函[2022]128号文确定削减替代比例为 1:2。新

建、改建、扩建项目同时排放生产废水和生活污水且新增水主要污染物排放的，

应按规定的 CODCr和 NH3-N替代削减比例要求执行。只排放生活污水的，其新

增生活污水排放量可以不需区域替代削减。

本项目为新建项目，同时排放生产废水和生活污水，新增的 CODCr、NH3-N

削减替代比例为 1:2。

根据工程分析，本项目实施后总量平衡方案见下表。

污染物 废水量 CODcr 氨氮

本项目实施后总量控制指标建议值 6375 0.318 0.032

新增排放量 6375 0.318 0.032

替代削减比例 1:2 1:2 1:2

替代削减量 6375 0.636 0.064

由上表可知，本项目需削减替代量为废水 6375t/a，本项目纳入总量控制的

污染物主要为 CODcr、NH3-N、其中 CODCr0.318t/a、NH3-N0.032t/a，本项目新增

的 CODCr、NH3-N 削减替代比例为 1:2，替代削减量为 CODCr0.636t/a、

NH3-N0.064t/a，项目排放的污染物排放量属净增量，具体排污容量由建设单位报

请台州市生态环境局核准。获得核准后，项目排放污染物符合总量控制要求。



台州网韵纺织有限公司年产 180万米网布生产项目

浙江众寰科技有限公司

第 21 页

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施施

4.1施工期环境保护措施

本项目不涉及新增用地及土建工程，企业施工期只需要进行简单的设备安装和环保设施的安装等，施工期影响较小，

要求相关工作人员尽量控制搬运、安装噪声，注意设备轻拿轻放，废包装材料分类收集后外售物资回收公司，施工人员

日常生活垃圾由环卫部门统一清运，生活用水利用厂区内现有设施，产生的生活污水经厂区内化粪池预处理后纳管排放。

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.2运营期环境影响和保护措施

4.2.1废气

本项目无工艺废气产生，因此不进行空气环境影响分析。

4.2.2废水

1、废水污染源强核算

（1）生活污水

项目劳动定员 10人，年工作 300天，昼夜二班制，厂区不设食堂与倒班宿舍。生活用水量按照人均 100L/人·d，

则生活用水量约 1m³/d，即 300m³/a，污水产生系数按 0.85计，则生活污水量为 255m³/a。

据类比监测可知，生活废水的主要污染物指标值分别为 CODCr：350mg/L、NH3-N：35mg/L，企业生活污水 CODCr



台州网韵纺织有限公司年产 180万米网布生产项目

浙江众寰科技有限公司

第 22 页

产生量为 0.089t/a，NH3-N产生量为 0.009t/a。企业生活污水经化粪池预处理后纳入市政污水管网，送至台州市水处理发

展有限公司处理达标后排放。项目生活污水产生及排放量汇总见下表 4-1
表 4-1项目生活污水产生及排放量汇总

主要污染物 产生量 纳管 环境排放量

名称
浓度

（mg/L）
产生量

浓度

（mg/L）
产生量

浓度

（mg/L）
产生量

生活污水 255 255 255
CODCr 350 0.089 350 0.089 50 0.012
NH3-N 35 0.009 35 0.009 5 0.001

（2）喷水织布机废水

企业生产废水主要为喷水织布机在织造工序中产生，织造时纬线由高速水流传送，导致丝线上的杂质剥落而进入废

水中，单台喷水织布机每天用水量与织机转速及每次喷水量有关，根据类比“台州光帆纺织科技有限公司”，单台织机

每天用水量 3.0t/d，项目共有喷水织布机 20台，则喷水织布机用水量为 60t/d（18000t/a），在织布过程中，约有 10%的

水被织物带走，约有 5%的水蒸发到空气中，排污系数以 0.85计，项目喷水织布机废水产生量 51.0t/d（15300t/a）。喷

水织机废水主要污染物的浓度参照文献《喷水织机废水水质分析及回用技术研究进展》。

本项目喷水织布机生产废水通过织机下方的排水管道排入收集池内，产生量共约为 15300t/a，根据文献《喷水织机

废水水质分析及回用技术研究进展》喷水织机废水主要污染物为 CODcr180.1~230.4mg/L（本项目按 220mg/L计）、悬浮

物 105.4mg/L、石油类 10.7~15.9mg/L（本项目按 14mg/L计）。

项目喷水织布机废水产生及排放量汇总见下表 4-2



台州网韵纺织有限公司年产 180万米网布生产项目

浙江众寰科技有限公司

第 23 页

表 4-2项目喷水织布机废水产生及排放量汇总

主要污染物 产生量 纳管 环境排放量

名称
浓度

（mg/L）
产生量

浓度

（mg/L）
产生量

浓度

（mg/L）
产生量

喷水织布机污水 15300 6120 6120
CODCr 220 1.346 220 1.346 50 0.306
NH3-N / / / / 5 0.031
SS 105.4 0.6450 105.4 0.6450 10 0.061

石油类 14 0.0857 14 0.0857 1 0.007

2、废水污染物产生及排放汇总

针对本项目喷水织布机产生的生产废水，业主委托台州慷源环保设备有限公司进行设计了废水处理方案，处理能力

为 60t/d。采用“隔油池+格栅+调节池+气浮+中间水池+石英砂/活性炭过滤器+回用水池”的处理工艺，处理达喷水织布

机用水水质指标后 60%回用于生产，另外 40%生产废水纳管排放与化粪池预处理后的生活污水一并纳管排放送至台州市

水处理发展有限公司进一步处理后排入环境。台州市水处理发展有限公司污水排放执行 GB18918-2002《城镇污水处理

厂污染物排放标准》中一级 A标准。

3、废水工艺简述

1 污水由排水系统收集后，进入污水处理站已有的土建集水池，集水池设置液位控制器，再经液位控制仪传递信

号，由提升泵提升污水至一体化污水处理设备隔油池，经过隔油后的污水流入格栅池，将大颗粒、缠绕型物质拦截，防

止后续水泵堵塞。经过格栅拦截后的污水自流进入调节池。

2 在调节池中，对污水进行均质均量调节，调节池中设置液位控制器，再经液位控制仪传递信号，由提升泵送至



台州网韵纺织有限公司年产 180万米网布生产项目

浙江众寰科技有限公司

第 24 页

溶气气浮机，在加药装置、溶气装置、释放装置、刮渣装置等作用下，将污水中大部分的 SS、含油物质等污染因子去

除，对水质进行净化，减少后续生化系统的运行负荷，净化后的水排入中间水池。

3 中间水池中设置液位控制器，再经液位控制仪传递信号，由提升泵送至石英砂和活性炭过滤器，通过过滤器内

部的石英砂和活性炭滤料，进一步对污水中污染因子进行过滤、吸附，对污水进行净化，净化后的水排入回用水池，部

分外排，部分回用。

4 气浮机浮渣排入污泥浓缩池，可通过污泥脱水设备脱水处理，脱水后的干泥外运，脱水过程中产生的滤液流入

已有土建集水井或直接外排。

废水处理工艺流程图见图 4-1。



台州网韵纺织有限公司年产 180 万米网布生产项目

浙江众寰科技有限公司

第 25 页

运营

期环

境影

响和

保护

措施

图 4-1废水处理工艺流程图

本项目废水产生及排放汇总见表 4-3
表 4-3项目废水排放汇总表（单位：mg/L）

排放源 污染物
产生量

削减量

环境排放量及浓度

综合废

水

名称
浓度

（mg/L）
排放量

废水量 6375 0 / 6375

CODCr 1.435 1.117 50 0.318

NH3-N 0.040 0.008 5 0.032

SS 0.645 0.584 10 0.061

石油类 0.086 0.079 1 0.007



台州网韵纺织有限公司年产 180万米网布生产项目

浙江众寰科技有限公司

第 26 页

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4、废水治理措施

污染治理设施信息见表 4-4。
表 4-4项目废水防治设施相关参数一览表

序
号

废水

类别
污染物种类

排放

去向

排
放
规
律

污染治理设施

排放口

编号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口

类型
排放方式

污染

治理

设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治理

设施工艺

1
生活

污水

CODCr、

氨氮

进入

城市

污水

处理

厂

间
歇

1#
化粪

池

生活污

水处理

系统

化粪

池

DW001 是

□否

企业总排

□雨水排放

□清净下水排放

□温排水排放

□车间或车间处

理设 施排放口

间接排放

2
生产

废水

CODCr、

SS、石油类
间
歇

2#隔油池+格

栅+调节池+

气浮+中间水

池+石英砂/

活性炭过滤

器+回用水池

工艺处理

生产废

水处理

系统

隔油+气
浮+离子

交换吸

附等

废水间接排放口基本情况见表 4-5。

序

号

排放口编

号

排放口地理坐标

废水排放

量/（t/a）
排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度/° 纬度/° 名称
污染物种

类

国家或地

方污染物

排放标准



台州网韵纺织有限公司年产 180万米网布生产项目

浙江众寰科技有限公司

第 27 页

表 4-5废水间接排放口基本情况表

5、污染治理措施可行性分析

(1)达标排放及依托处理可行性分析

项目生产废水处理工艺采取隔油池+格栅+调节池+气浮+中间水池+石英砂/活性炭过滤器+回用水池工艺处理，设计

处理能力 60m³/d，处理后 60%回用，40%纳管排放；生活污水经化粪池处理后纳管排放，参照《排污许可证申请与核发

技术规范纺织印染工业》（HJ861-2017）中的废水污染防治推荐可行技术，排入综合废水处理设施废水的推荐技术有一

级处理：格栅、混凝、沉淀、中和调节、气浮；二级处理：水解酸化、厌氧生物法、好氧生物法、其他；深度处理：活

性炭吸附、曝气生物滤池、臭氧、芬顿氧化、膜分离、其他等，因此本项目选用“隔油池+格栅+调节池+气浮+中间水池

+石英砂/活性炭过滤器+回用水池工艺处理”属于可行技术。各单元处理效果见表 4-6。
表 4-6废水处理站各单元分级处理效果表（mg/L）

处理单元 指标 CODCr SS 石油类

浓度限值

/(mg/L)

1 DW001 121.417568717 28.621216850 6375

进入

台州

市水

处理

发展

有限

公司

间断

排放
/

台州

市水

处理

发展

有限

公司

CODCr 50

氨氮 5

CODCr 50
石油类 0.5

SS 10



台州网韵纺织有限公司年产 180万米网布生产项目

浙江众寰科技有限公司

第 28 页

调节池 进水 220 105.4 14

隔油、格栅
出水水质 220 105.4 14

去除率 20% 20% 70%

混凝反应池、溶气气浮机

出水 176 84.32 4.2

去除率（%） 80% 85% 50%

石英砂+活性炭过滤器
出水 35.2 12.65 2.1

去除率（%） 10% 60% /

回用水池 出水 31.68 4.32 2.1

喷水织布机回用水标准 ≤50 ≤30 /

纳管标准 ≤500 ≤400 ≤20

项目喷水织布机回用水水质指标取值参照《纺织染整工业回用水水质》（FZ/T 01107-2011）中的回用污染物限值。

综上，本项目配套的生产废水处理工艺、处理规模均能满足本项目的回用水水质以及纳管的水质要求，生产废水处理方

案可行。

本项目预处理后的生活污水、生产废水达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）中三级排放标准纳管，其中

NH3-N、TP执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）要求后排入市政污水管网，送台州市

水处理发展有限公司集中处理，达标后排放。台州市水处理发展有限公司出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A标准。

(2)纳管可行性分析



台州网韵纺织有限公司年产 180万米网布生产项目

浙江众寰科技有限公司

第 29 页

“台州市水处理发展有限公司”坐落于浙江省台州市椒江区岩头十塘，设计处理能力为日处理污水 25.00万立方米，

主要为污水处理及其再生利用。台州市水处理发展有限公司自 2003年 7月正式投入运行以来，污水处理设备运转良好，

日平均处理污水量为 24万立方米，台州市水处理发展有限公司设计进水水质为《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准，设计出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准，处理达标后排

放。

根据浙江省污染源自动监控信息管理平台发布的数据，详见表 4-7。
表 4-7台州市水处理发展有限公司二期废水排放口一监测数据（单位：mg/L，pH 除外）

序号 监测时间 pH 化学需氧量 氨氮 总磷 总氮

1 2024.7.07 6.89-7.29 30.05-38.73 0.16-0.19 0.073-0.112 10.81-12.36

2 2024.7.08 6.86-6.92 36.11-38.34 0.16-0.18 0.095-0.120 11.75-13.87

3 2024.7.09 6.76-6.96 33.84-36.73 0.13-0.18 0.077-0.108 13.27-14.19

4 2024.7.10 6.67-6.82 33.44-39.30 0.15-0.17 0.099-0.150 13.86-14.83

5 2024.7.11 6.74-6.82 30.32-36.41 0.14-0.28 0.102-0.105 12.16-13.86

6 2024.7.12 6.62-6.81 28.87-38.06 0.14-0.19 0.073-0.085 10.30-12.84

7 2024.7.13 6.63-6.81 32.79-38.49 0.16-0.18 0.060-0.096 9.24-10.51

8 2024.7.15 6.68-6.85 33.33-35.29 0.16-0.18 0.059-0.122 7.45-8.90

9 2024.7.16 6.85-6.97 29.43-36.26 0.14-0.17 0.028-0.055 5.83-7.58

10 2024.7.17 6.82-7.04 30.08-32.19 0.15-0.16 0.106-0.163 7.61-9.97

11 2024.7.18 6.82-6.85 28.72-33.67 0.14-0.15 0.102-0.148 5.36-6.05

12 2024.7.19 6.03-7.25 30.33-36.56 0.13-0.16 0.107-0.155 10.21-11.71

13 2024.7.20 6.75-6.89 35.17-38.45 0.02-0.03 0.107-0.130 10.09-11.71



台州网韵纺织有限公司年产 180万米网布生产项目

浙江众寰科技有限公司

第 30 页

14 2024.7.21 6.83-6.94 35.84-39.27 0.17-0.18 0.103-0.134 10.74-11.54

排放标准 6-9 40 4 0.3 15

是否达标 达标 达标 达标 达标 达标

根据监测数据，台州市水处理发展有限公司出水水质中主要污染物检测指标均可满足《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准。

本项目在台州市水处理发展有限公司收水范围内，污水可纳管进入台州市水处理发展有限公司处理。综上所述，项